
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della 
Regione Lazio – Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il 
sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini 
e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio. Numero Gara n. 8982983”, 
aggiudicato con Determinazione n. G06549 del 15/05/2023. Adesione lotti n. 35-73. Durata 36 mesi. 
Importo complessivo di spesa € 2.271,65 (oltre 10% IVA).

Estensore: Dott.ssa  Imperatori Ambra  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott.ssa Pasquali Francesca                       

Data  16/01/2024                             Firmato elettronicamente da Pasquali Francesca

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  16/01/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010101          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 1/2024-2025-2026  
                                                                                               
Data 17/01/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – 
Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 
della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della 
Regione Lazio. Numero Gara n. 8982983”, aggiudicato con Determinazione n. G06549 del 15/05/2023. Adesione lotti 
n. 35-73. Durata 36 mesi. Importo complessivo di spesa € 2.271,65 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare 
e approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria 
della Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, 
nominato con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle 
diverse strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 
- con Determinazione della Regione Lazio n. G05537 del 24/04/2023 è stata indetta la gara 

avente ad oggetto “Appalto specifico per l'acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio – Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell'ambito del bando istitutivo 
avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di 
farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio - 
Determina a contrarre. Approvazione schemi, atti e indizione gara”, numero Gara 8982983, per 
n. 124 lotti, per una durata di 12 mesi per i lotti nn. 77, 104 e 106, per la durata di 36 mesi per 
i restanti lotti, a decorrere dalla data di sottoscrizione di Convenzione quadro con l’operatore 
economico aggiudicatario;

- l’appalto specifico si è svolto interamente attraverso l’utilizzo del sistema “Sistema Acquisti 
Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA”, conforme alle prescrizioni di cui al D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 
n. 82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale);

- con Determinazione della Regione Lazio n. G06549del 15/05/2023 è avvenuta l’aggiudicazione 
per la procedura in parola per il complessivo ammontare di € 230.183.455,48 (oltre IVA);

- con deliberazione n. 49/C.S. del 20/06/2023 questa Azienda ASL ha proceduto alla presa d’atto 
e adesione della Determinazione della Regione Lazio n. G06549 del 15/05/2023 con la quale è 
stata aggiudicato l’ “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende 
Sanitarie della Regione Lazio – Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo 



Oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – 
Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 
della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della 
Regione Lazio. Numero Gara n. 8982983”, aggiudicato con Determinazione n. G06549 del 15/05/2023. Adesione lotti 
n. 35-73. Durata 36 mesi. Importo complessivo di spesa € 2.271,65 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione della Regione Lazio per la fornitura di 
farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della Regione Lazio. 
Numero Gara n. 8982983”, per la durata di 36 mesi, per un importo complessivo € 3.760.365,66 
(oltre IVA);

- nel suddetto atto deliberativo n. 49/C.S. del 20/06/2023 è stato individuato quale RUP della 
procedura de qua la Dott.ssa Francesca Pasquali (Collaboratore Amministrativo – cat. D) in 
servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi;

PRESO ATTO che con nota prot.n. 86318/2023, agli atti, il dott. Vincenzo Spina, Direttore 
dell’Area Materno Infantile dell’ASL di Rieti ha richiesto alla UOC Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici, la parziale rettifica della nota prot.n. 85957/2023 relativamente ai fabbisogni 
precedentemente espressi dei farmaci “Effiprev” (o analogo generico p.a. Dienogest + 
Etinilestradiolo) e “Loette” (o analogo generico p.a. levonorgestrel/etinilestradiolo), al fine di 
soddisfare le esigenze dei Consultori di Rieti e Provincia;

CONSIDERATO che i farmaci sopradetti sono presenti nei lotti n. 35 e n. 73 della procedura di 
gara Farmaci 2023_PRIMA tranche in oggetto;

TENUTO CONTO di quanto sopra, con nota prot. n. 87231/2023, integrata con nota assunta al 
prot. n. 2885/24 agli atti, la UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici ha rappresentato, 
quindi, la necessità di procedere ad ulteriore adesione ai lotti n. 35 e n. 73 della gara “Farmaci 
2023_PRIMA Tranche” aggiudicati con determinazione della Regione Lazio n. G06549 del 
15/05/2023, al fine di soddisfare le esigenze di approvvigionamento della UOC Tutela del Materno 
Infantile dell’ASL di Rieti come indicato nel seguente prospetto:

Lotto Principio attivo UM Dosagg
io Fornitore Denominazione articolo 

operatore economico

Prezzo 
offerto 
per UM 

(IVA 
escl.)

Elenco AIC
Fabbisog
no 36mesi 

UM

35 Dienogest + 
Etinilestradiolo Compressa 2mg/0,3 

mg

Farmitalia 
(p.iva0311509

0874)

NOVADIEN 2 
mg/0,03mg 21 CPR Riv. 

con film
0,11886 041390016 18.900 cp.

73 levonorgestrel/etin
ilestradiolo compressa

0,1 
mg/0,02

mg

Pfizer s.r.l. 
(p.iva 

02774840595)
LOETTE 0,001 033161011 25.200 cp.

CONSIDERATO che a seguito di controllo sulla piattaforma S.tel.la, i lotti di cui sopra, risultano 
capienti per l’intero fabbisogno richiesto dalla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici; 

RITENUTO necessario, in base a quanto sopra:
 aderire ai lotti n. 35 e n. 73 della convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio con i 

fornitori affidatari della procedura di gara “Farmaci 2023_PRIMA tranche”, aggiudicata con 
determinazione n. G06549 del 15/05/2023, al fine di soddisfare il fabbisogno individuato 
dalla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici, per le esigenze della UOC Tutela 
del Materno Infantile dell’ASL di Rieti, così come indicato nel seguente prospetto:

Lotto Cig padre Principio 
attivo UM Dosa

ggio Fornitore
Denominazione 

articolo operatore 
economico

Prezzo 
offerto 
per UM 

(IVA 
escl.)

Elenco 
AIC

Fabbis
ogno 

36mesi 
UM

Totale Iva 
Escl.

35 9698016FF6
Dienogest + 

Etinilestradiol
o

Compressa
2mg/
0,3 
mg

Farmitalia 
(p.iva0311
5090874)

NOVADIEN 2 
mg/0,03mg 21 CPR 

Riv. con film
0,11886 04139001

6 18.900 2.246,45 €

73 9697739B61
levonorgestrel
/etinilestradiol

o
compressa

0,1 
mg/0,
02mg

Pfizer s.r.l. 
(p.iva 

027748405
LOETTE 0,001 03316101

1 25.200 25,20 €



Oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – 
Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 
della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della 
Regione Lazio. Numero Gara n. 8982983”, aggiudicato con Determinazione n. G06549 del 15/05/2023. Adesione lotti 
n. 35-73. Durata 36 mesi. Importo complessivo di spesa € 2.271,65 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

95)

 predisporre su piattaforma STELLA gli OdF (ordinativi di fornitura) per i lotti n. 35 e n. 73, 
per i quantitativi sopra specificati, al fine di coprire il fabbisogno individuato dalla UOC 
Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici, per le esigenze della UOC Tutela del Materno 
Infantile dell’ASL di Rieti;

VISTI gli articoli 31 del D. Lgs. n. 50/2016 (ratione temporis) e 2.1 delle linee guida ANAC n.3, 
che prevedono l’individuazione, da parte delle stazioni appaltanti, di un RUP per le fasi della 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione in riferimento ad ogni singola 
procedura di affidamento di un appalto o di una concessione;

TENUTO CONTO di quanto ribadito dall’art. 11.1 lettera a) delle Linee Guida ANAC n. 3 con 
particolare riferimento alla necessità di procedere alla nomina di RUP, da parte delle stazioni 
appaltanti e gli enti aggiudicatori, nei casi di acquisti aggregati; 

RITENUTO pertanto, di confermare la Dott.ssa Francesca Pasquali (Collaboratore Amministrativo 
– cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e Logistica di Beni e Sevizi, nelle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) e con i compiti di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i. e alle Linee guida n. 3 ANAC (ratione temporis);

ATTESTATA la inesistenza di situazioni di incompatibilità in applicazione della disciplina sul 
conflitto di interesse di cui all’art.16 del D.Lgs. 36/2023;

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal 
D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con 
modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217; 

CONSIDERATO che la richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 
36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP 
attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

RICHIAMATA la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023 avente ad oggetto Adozione 
comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione nella quale è previsto l’utilizzo della 
Utilizzo dell’interfaccia web della Piattaforma contratti pubblici per l’acquisizione di CIG per 
adesione ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi siano stati pubblicati entro il 31/12/2023 con 
o senza successivo confronto competitivo; 

DATO ATTO quindi che il Codice Identificativo di Gara (CIG) verrà acquisito mediante la PCP, 
successivamente al perfezionamento del presente atto; 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;



Oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – 
Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 
della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della 
Regione Lazio. Numero Gara n. 8982983”, aggiudicato con Determinazione n. G06549 del 15/05/2023. Adesione lotti 
n. 35-73. Durata 36 mesi. Importo complessivo di spesa € 2.271,65 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che, quindi, si intendono integralmente 
richiamate;

2. DI CONFERMARE, per le ragioni meglio descritte in premessa, la Dott.ssa Francesca 
Pasquali (Collaboratore Amministrativo – cat. D) in servizio c/o la U.O.C. Acquisizione e 
Logistica di Beni e Sevizi, quale Responsabile del Procedimento - con i compiti meglio 
espressi dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (ratione temporis) e dalle linee guida vincolanti 
ANAC n. 3;

3. DI ADERIRE ai lotti n. 35 e n. 73 della convenzione quadro stipulata dalla Regione Lazio 
con i fornitori affidatari della procedura di gara “Farmaci 2023_PRIMA tranche”, 
aggiudicata con determinazione n. G06549 del 15/05/2023, al fine di coprire il fabbisogno 
individuato alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi Medici, per le esigenze della 
UOC Tutela del Materno Infantile dell’ASL di Rieti;

4. DI PREDISPORRE su piattaforma STELLA gli O.d.F. (ordinativi di fornitura) per il 
quantitativo, tale da coprire il fabbisogno individuato dalla UOC Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici, così come indicato nel prospetto riepilogativo che segue:

Lotto Cig padre Principio 
attivo UM Dosa

ggio Fornitore
Denominazione 

articolo operatore 
economico

Prezzo 
offerto 
per UM 

(IVA 
escl.)

Elenco 
AIC

Fabbiso
gno 

36mesi 
UM

Totale Iva 
Escl.

IVA 
INCLUSA

35 9698016FF6
Dienogest + 

Etinilestradiol
o

Compressa
2mg/
0,3 
mg

Farmitalia 
(p.iva0311
5090874)

NOVADIEN 2 
mg/0,03mg 21 CPR 

Riv. con film
0,11886 041390016 18.900 2.246,45 € 2.471,10 €

73 9697739B61 levonorgestrel/
etinilestradiolo compressa

0,1 
mg/0,
02mg

Pfizer s.r.l. 
(p.iva 

027748405
95)

LOETTE 0,001 033161011 25.200 25,20 € 27,72 €

TOTALE 2.271,65 2.498,82

5. DI PRECISARE che l’importo di adesione per i lotti 35-73 risulta pari ad € 2.271,65 (oltre 
10% IVA);

6. DI INCLUDERE l’onere presunto del presente provvedimento pari ad € 2.498,82 (IVA 
10% compresa) nel conto di costo 501010101 “medicinali – con AIC”, come di seguito 
specificato:

 832,94 € – esercizio 2024;
 832,94 € – esercizio 2025;
 832,94 € – esercizio 2026;

7. DI DISPORRE l’invio del presente atto alla UOC Politica del Farmaco e dei Dispositivi 
della Asl di Rieti affinché proceda con gli ordinativi secondo il fabbisogno predisposto;



Oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – 
Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 
della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della 
Regione Lazio. Numero Gara n. 8982983”, aggiudicato con Determinazione n. G06549 del 15/05/2023. Adesione lotti 
n. 35-73. Durata 36 mesi. Importo complessivo di spesa € 2.271,65 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: “Appalto specifico per l’acquisizione di farmaci occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio – 
Farmaci 2023_PRIMA tranche, nell’ambito del bando istitutivo avente ad oggetto il sistema dinamico di acquisizione 
della Regione Lazio per la fornitura di farmaci, emoderivati, vaccini e mezzi di contrasto destinato alla AA.SS. della 
Regione Lazio. Numero Gara n. 8982983”, aggiudicato con Determinazione n. G06549 del 15/05/2023. Adesione lotti 
n. 35-73. Durata 36 mesi. Importo complessivo di spesa € 2.271,65 (oltre 10% IVA).

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 19/01/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-01-22T10:51:45+0000


		2024-01-22T11:00:19+0000
	Firma applicativa




